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ANALIZA OZLJEDA NA RADU ZA 2012 GODINU

Uvod

Ozljedom na radu prema ¢lanku 37. Zakona o mirovinskom osiguranju (proCisceni tekst) (NN
130/10) smatra se svaka:

1) ozljeda osiguranika izazvana neposrednim i kratkotrajnim mehanickim, fizikalnim ili
kemijskim djelovanjem, te ozljeda uzrokovana naglim promjenama poloZaja tijela,
iznenadnim optereCenjem tijela ili drugim promjenama fizioloSkog stanja organizma, ako je
takva ozljeda uzro¢no vezana uz obavljanje poslova na kojima radi, odnosno djelatnosti na
osnovi koje ozlijedena osoba ima svojstvo osiguranika prema ovome Zakonu,

2) bolest osiguranika koja je nastala izravno i iskljuCivo kao posljedica nekog nesretnog
sluCaja ili viSe sile za vrijeme rada, odnosno za vrijeme obavljanja djelatnosti ili u svezi s
obavljanjem te djelatnosti na osnovi koje oboljela osoba ima svojstvo osiguranika prema
ovome Zakonu,

3) ozljeda nanesena na nacin predviden u tocki 1. ovoga Clanka koju osiguranik pretrpi na
redovitom putu od stana do mjesta rada i obratno, te na putu poduzetom radi stupanja na
posao koji mu je osiguran, odnosno na posao na osnovi kojega je osiguran,

4) ozljeda nanesena na nacin predviden u tocki 1. ovoga Clanka koju osiguranik pretrpi u svezi
s koriStenjem prava na zdravstvenu zaStitu prema propisima o zdravstvenom osiguranju i
prava na profesionalnu rehabilitaciju prema odredbama ovoga Zakona,

5) ozljeda, odnosno bolest iz tocke 1. i 2. ovoga Clanka koju pretrpi osigurana osoba iz ¢lanka
18. do 20. ovoga Zakona,

6) ozljeda nastala na nacin predviden u tocki 1. ovoga Clanka koju osoba pretrpi u svezi s
prethodnim utvrdivanjem zdravstvene sposobnosti kada je to prema zakonu obvezno
prigodom zasnivanja radnog odnosa.

I lzvor podataka

Izvor podataka za analizu ozljeda na radu su prijave ozljeda na radu koje su ispunili
poslodavci i dostavili Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje (HZZO), radi ostvarivanja
prava utvrdenih Zakonom o zdravstvenom osiguranju. Jedan primjerak prijave ozljede na radu
HZZO, nakon Sto je priznao ozljedu na radu, dostavlja Hrvatskom zavodu za zastitu zdravlja i
sigurnost na radu. Do 22. veljaCe 2013. g. HZZO je dostavio 14076 prijava ozljeda na radu
koje je priznao kao ozljede na radu u protekloj godini.

Prema Zakonu o zastiti na radu i drugim propisima iz podrucja sigurnosti i zastite zdravlja
radnika na radu poslodavac mozZe i mora utjecati na uzroke ozljeda na radu koje su se
dogodile na mjestu rada. 1z tog razloga analizirati e se pored ukupnog broja ozljeda na radu i
ozljede na radu koje su se dogodile na mjestu rada.

Raspored ozljeda na radu po Zupanijama naveden je u Tablici 1. iz koje se vidi broj ozljeda
na mjestu rada, broj ozljeda na putu i ukupan broj ozljeda na radu po Zupanijama. Najveci



broj ozljeda na radu dogodio se u Gradu Zagrebu (18,36 %) a slijedi Splitsko -dalmatinska
Zupanija (9,59 %), zatim Primorsko-goranska (9,24 %), OsjeCko-baranjska (8,52 %) i
Zagrebacka zupanija (7,47 %). Najmanji broj ozljeda na radu dogodio se u Licko-senjskoj
zupaniji (0,72 %). Na mjestu rada najveci broj ozljeda na radu dogodio se u Gradu Zagrebu
(15,40 %) a slijede Primorsko — goranska (9,60 %), Splitsko — dalmatinska (9,31 %) i OsjeCko

— baranjska Zupanija (8,72 %).

Tablica 1. Broj ozljeda na radu po zupanijama

Na Na
Zupanija mjestu | mjestu AL Naoputu Ukupno ng pno
rada rada % putu L -

1. ZagrebaCka 780 7,32% 271 7,93% 1051 7,47%
2. Krapinsko-zagorska 403 3,78% 120 3,51% 523 3,72%
3. Sisacko-moslavacka 467 4,38% 118 3,45% 585 4,16%
4. Karlovacka 291 2,73% 91 2,66% 382 2,71%
5. Varazdinska 619 5,81% 127 3,71% 746 5,30%
6. Koprivnicko-krizevaCka 290 2,712% 67 1,96% 357 2,54%
7. Bjelovarsko-bilogorska 346 3,25% 78 2,28% 424 3,01%
8. Primorsko-goranska 1023 9,60% 278 8,13% 1301 9,24%
9. LiCko-senjska 87 0,82% 14 0,41% 101 0,72%
10. Viroviticko-podravska 166 1,56% 42 1,23% 208 1,48%
11. Pozesko-slavonska 205 1,92% 36 1,05% 241 1,71%
12. Brodsko-posavska 319 2,99% 79 2,31% 398 2,83%
13. Zadarska 310 2,91% 107 3,13% 417 2,96%
14. Osjecko-baranjska 929 8,72% 270 7,90% 1199 8,52%
15. Sibensko-kninska 236 2,21% 68 1,99% 304 2,16%
16. Vukovarsko-srijemska 360 3,38% 106 3,10% 466 3,31%
17. Splitsko-dalmatinska 992 9,31% 358 | 10,47% 1350 9,59%
18. Istarska 698 6,55% 138 4,04% 836 5,94%
19. Dubrovacko-neretvanska 160 1,50% 37 1,08% 197 1,40%
20. Medimurska 326 3,06% 64 1,87% 390 2,77%
21. Grad Zagreb 1641 | 15,40% 943 | 27,58% 2584 | 18,36%
Nepoznato 9 0,08% 7 0,20% 16 0,11%
UKUPNO 10657 | 100,00% | 3419 | 100,00% 14076 | 100,00%
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Slika 1: Ukupan broj ozljeda na radu po Zupanijama

Od ukupnog broja ozljeda na radu, na mjestu rada se dogodilo 10 657 (75,71 %) a na putu
3419 (24,29 %) ozljeda na radu.
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Slika 2: Broj ozljeda na mjestu rada i na putu



Il Karakteristike ozlijedenih radnika

Od ukupnog broja ozlijedenih radnika 8654 (61,48 %) su muskarci, a 5416 (38,48 %) su
Zene. Za 6 osoba u prijavi nije naveden spol. Od ukupno broja ozlijedenih osoba na mjestu
rada, musSkaraca je ozlijedeno 7354 ili 69,00 %, a Zena 3298 ili 30,95 %. Na putu je
ozlijedeno 1300 muskaraca ili 38,02 % i 2118 Zene ili 61,95 % od ukupno ozlijedenih osoba
na putu. Na slici 4. je jasno vidljivo da se Zene ¢eS¢e ozljeduju na putu od muskaraca, te da je
razlika izmedu ukupnog broja ozljeda na radu i na putu manja kod Zena nego kod muskaraca
koji se puno viSe ozljeduju na radu.
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Slika 3: Broj ozljeda na radu prema spolu
Tablica 2. Broj ozljeda na radu prema mjestu nastajanja i spolu radnika
Broj ozljeda na radu
Na .
. Na mjestu Na putu Ukupno
Spol
p mjestu rada % Na putu % Ukupno %
rada
Muskarci 7354 69,00% 1300 | 38,02% 8654 | 61,48%
Zene 3298 30,95% 2118 | 61,95% 5416 38,48%
Nepoznato 5 0,05% 1 0,03% 6 0,04%
Ukupno 10657 | 100,00% 3419 | 100,00% 14076 | 100,00%




8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

B Muskarci
1000

| Zene

I Nepoznato

Na mjestu rada Na putu

Slika 4: Broj ozljeda na radu prema mjestu nastajanja i spolu radnika

U tablici 3. naveden je broj ozljeda na radu prema starosti radnika na mjestu rada, na putu i
ukupan broj ozljeda na radu. Lako je uocljivo da se na mjestu radu najvise ozljeduju radnici
starosne skupine 31 — 40 godina a slijede radnici starosti izmedu 41 — 50 godina, a zatim 18 —
30 godina.

Tablica 3. Broj ozljeda na radu po mjestu nastajanja i starosti radnika

Broj ozljeda na radu

Starost Na mjestu | Na mjestu Na Na putu Ukupno Ukupno

radnika rada rada % putu % %
<18 9 0,08% 1 0,03% 10 0,07%
18- 30 2456 23,05% 485 | 14,19% 2941 | 20,89%
31-40 2825 26,51% 831 | 24,31% 3656 | 25,97%
41 - 50 2717 25,49% 878 | 25,68% 3595 | 25,54%
51 -60 2203 20,67% 953 | 27,87% 3156 | 22,42%
60 + 256 2,40% 173 5,06% 429 3,05%
Nepoznato 191 1,79% 98 2,87% 289 2,05%
Ukupno 10657 100,00% 3419 | 100,00% 14076 | 100,00%
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Slika 5. Graficki prikaz broja ozljeda na radu prema mjestu nastajanja i starosti radnika

Od ukupnog broja ozlijedenih radnika 11320 ili 80,42 % je imalo ugovor o radu na
neodredeno vrijeme, a 2534 radnika ili 18,00 % ugovor o radu na odredeno vrijeme. Za 148
radnika ili 1,05 % podaci o ugovoru su nepoznati. Od ozljeda na mjestu rada 10382 ozljeda
ili 97,42 % se dogodilo u redovnom radu (slika 7.)

Tablica 4. Ozljede na radu prema vrsti ugovora o radu

Broj ozljeda na radu

Vrsta ugovora

na radu Narr;égstu Nraa?;%;;cu Na putu | Naputu | Ukupno Uk;}f no
Egg\O/(F;éRNI 29 0,27% 2 0,06% 31 0,22%
NEODREBDENO 8375 78,59% 2945 86,14% 11320 | 80,42%
ODREDENO 2101 19,71% 433 12,66% 2534 | 18,00%
OSTALO 27 0,25% 6 0,18% 33 0,23%
SKOLOVANJE 8 0,08% 2 0,06% 10| 0,07%
Nepoznato 117 1,10% 31 0,91% 148 1,05%
UKUPNO 10657 | 100,00% 3419 | 100,00% 14076 | 100,00%
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Slika 6. GrafiCki prikaz ozljeda na mjestu rada prema vrsti ugovora
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Slika 7: Ozljede na mjestu rada prema vrsti rada




Prema strucnoj spremi najceSce se ozljeduju radnici srednje strucne spreme - SSS (48,77 %),
zatim slijede nekvalificirani - NK (17,02 %), kvalificirani - KV (12,86 %) te radnici visoke
strucne spreme - VSS (8,08 %).

Tablica 5. Broj ozlijedenih radnika prema stru¢noj spremi

Stru¢na | Na mjestu | Na mjestu Na putu Ukupno

sprema raéa rada{ % NG 090 S 0/5
KV 1635 15,34% 175 5,12% 1810 12,86%
NK 2004 18,80% 392 11,47% 2396 17,02%
NSS 183 1,72% 41 1,20% 224 1,59%
PK 320 3,00% 53 1,55% 373 2,65%
SSS 5192 48,72% 1673 48,93% 6865 | 48,77%
VK 258 2,42% 46 1,35% 304 2,16%
VSS 335 3,14% 286 8,37% 621 4,41%
VSS 462 4,34% 676 19,77% 1138 8,08%
Nepoznato 268 2,51% 77 2,25% 345 2,45%
UKUPNO 10657 | 100,00% 3419 | 100,00% 14076 | 100,00%

462; 4,30% 335; 3,14% 268; 2,51% m 1635; 15,34%

W 258;2,42%

H 2004; 18,80%

m KV

B NK

W NSS

m PK

m SSS

B VK

m 183;1,72%

H 320; 3,00%

VSS
B 5192; 48,72%

Vss

Slika 8. Postotak ozlijedenih radnika na mjestu rada prema struc¢noj spremi



Najveci broj ozljeda na radu dogodio se ponedjeljkom.

2834

3000

2481 2365

2500

2000

1500

1000

500

B Na mjestu rada
N3 M Na putu
v P

@ Ukupno

Slika 9: Ozljede na radu po mjestu nastajanja i danu u tjednu

Prema Zakonu o zaStiti na radu radnici koji samostalno obavljaju poslove moraju biti
osposobljeni za rad na siguran nain. Prema dobivenim podacima vecina radnika je bila
osposobljena za rad na siguran nacin (95,44 %). Ostali radnici (4,56 %) nisu osposobljeni za
rad na siguran nacin ili nema podataka o tome pa se moze pretpostaviti da nisu osposobljeni
za rad na siguran nacin.
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Slika 10: Osposobljenost radnika za rad na siguran nacin na mjestu rada



Gospodarska djelatnost

U tablici 6. naveden je broj ozljeda na radu na mjestu rada, na putu i ukupan broj ozljeda na
radu u pojedinim gospodarskim djelatnostima prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti
NKD-2007 (NN 58/07). Najveci broj ozljeda na radu dogodio se u preradivackoj industriji,
slijedi trgovina na veliko i malo; popravak motornih vozila i motocikla, te javna uprava i
obrana; obvezno socijalno osiguranje. Na mjestu rada najveci broj ozljeda na radu dogodio
se u preradivackoj industriji a zatim slijedi trgovina na veliko i malo; popravak motornih
vozila i motocikla te gradevinarstvo.

Tablica 6. Broj ozljeda na radu u djelatnosti poslodavca

Na
Gospodarska djelatnost (NKD 2007) mjestu  Naputu Ukupno Uk(t;pno
rada °

POLJOPRIVREDA,SUMARSTVO | .

A | RIBARSTVO 523 48 571 4,06%

B | RUDARSTVO | VADENJE 37 5 42 0,30%

C | PRERADIVACKA INDUSTRIJA 3001 526 3527 | 25,06%
OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, o

D PLINOM, PAROM | KLIMATIZACIJA 188 49 237 1,68%
OPSKRBA VODOM:; UKLANJANJE

E | OTPADNIH VODA, GOSPODARENJE 341 62 403 2,86%
OTPADOM TE DJELATNOSTI SANAC...

F | GRADEVINARSTVO 978 133 1111 7,89%
TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO:

G | POPRAVAK MOTORNIH VOZILA | 1255 412 1667 | 11,84%
MOTOCIKALA

H | PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 018 194 1112 7,90%
DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA .

|| TE PRIPREME | USLUZIVANJA HRANE 459 92 51|  3,91%

J | INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 68 104 172 1,22%
FINANCIJSKE DJELATNOSTI | o

K | DIELATNOSTI OSIGURANJA 3 157 250 1,78%

L | POSLOVANJE NEKRETNINAMA 81 34 115 0,82%
STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE .

M| DIELATNOSTI 109 92 201 1,43%
ADMINISTRATIVNE | POMOCNE o

N | USLUZNE DIELATNOSTI 304 102 406 2,88%
JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO

O | SOCIJALNO OSIGURANJE 846 4rd 1325 9,41%

P | OBRAZOVANJE 396 291 687 4,88%
DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE |

Q | SOCIIALNE SKRBI 794 513 1307 9,29%

R | UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 207 83 290 2,06%




OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 57 39 96 0,68%
DJELATNOSTI KUCANSTAVA KAO 0

POSLODAVACA... 0 2 2 0,01%
Nepoznato 2 2 4 0,03%
Ukupno 10657 3419 14076 | 100,00%
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Slika 11: Broj ozljeda na mjestu radu prema djelatnosti poslodavca




Nacin nastajanja, priroda, izvor i uzrok ozljede na radu

U obrascu prijave ozljede na radu koju popunjava poslodavac podaci o tome gdje je doslo do
ozljede na koji nacin, kakva je priroda ozljede, Sto je izvor i uzrok ozljede na radu,
popunjavaju se sukladno Pravilniku o evidencijama, ispravama, izvjeStajima i knjizi nadzora
iz zastite na radu (NN br. 52/84). Pravilnikom su propisane Sifre i definicije tih Sifara za gore
navedeno.

Nacin nastajanja ozljede na radu

Analiziraju¢i nacin nastajanja ozljeda na radu vidi se iz tablice 7. da je naj¢eS¢i nacin
nastajanja ozljede na radu pad radnika sa visine, u dubinu ili u istoj ravnini. Na taj nacin se
ukupno ozlijedilo 4966 radnika ili 35,28 %, a na mjestu rada 3225 radnika ili 30,26 %.
Zatim slijedi sudar radnika sa predmetom, ukupno 3383 radnika ili 24,03%, a na mjestu
rada 2762 radnika ili 25,92 % i ostali naCini nastajanja ozljede na radu ukupno 2920 radnika
ili 20,74 %, odnosno na mjestu rada 2020 radnika ili 18,95 %. Ovako veliki broj ostalih
nacina ozljeda pokazuje da poslodavci koji popunjavaju prijavu ozljede na radu ne utvrduju
na koji nacin je doslo do ozljede na radu.

Tablica 7. Nacin nastajanja ozljede na radu

Nacin nastanka ozljede Na mjestu rada Ukupno
broj % broj %

1 - pad radnika 3225 30,26% 4966 | 35,28%
2 - pad predmeta na radnika 981 9,21% 1011 7,18%
3 - sudar radnika s predmetom 2762 25,92% 3383 | 24,03%
4 - ukljestenje tijela radnika 781 7,33% 816 5,80%
5 - prekomjerna naprezanja 638 5,99% 710 5,04%
6 - izlozenost radnika 97 0,91% 100 0,71%
7 - dodi_r s predmetom pod naponom el. 20 0,19% 93 0.16%

struje
8- utjefz_aj §_tetn|h materijala ili 129 1.21% 138 0,98%

radijacije
9 - ostali nacini 2020 18,95% 2920 | 20,74%
Nepoznato 4 0,04% 9 0,06%
Ukupno 10657 | 100,00% 14076 | 100,00%
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Slika 12: Broj ozljeda na radu prema nacinu nastanka ozljede

Priroda ozljede na radu

U tablici 8. naveden je broj ozljeda na mjestu rada i ukupan broj ozljeda na radu prema
prirodi ozljede. U ukupnom broju ozljeda na radu najceS¢e je utvrden prijelom (22,53 %),
zatim slijede ostale rane (19,12 %), uganuca i nategnuca (16,83 %) te kontuzije i nagnjecenja
(15,37 %). Najveci broj ozljeda na mjestu rada prema prirodi ozljede nesto je drugaciji:
najvise je ostalih rana (23,67 %), zatim slijede prijelomi (19,65 %), kontuzije i nagnjeCenja
(15,81 %), i uganuca i nategnuéa (12,70 %).

Tablica 8. Ozljede na radu prema prirodi ozljede

Na mjestu e Ukupno

Priroda ozljede prema Pravilniku ] mjestu | Ukupno b

rada %

rada %

10 - prijelom 2094 19,65% 3171 | 22,53%
20 - iSCasenje 564 5,29% 820 5,83%
25 - uganuce i nategnuce 1353 12,70% 2369 | 16,83%
30 - komocije i ostale unutarnje ozljede 138 1,29% 203 1,44%
40 - amputacija ,enukleacija, ukljucivo... 104 0,98% 108 0,77%




41 - ostale rane 2522 23,67% 2692 | 19,12%
50 - povrsinska ozljeda 1074 10,08% 1337 9,50%
55 - kontuzija i nagnjeCenje 1685 15,81% 2164 | 15,37%
60 - opeklina 282 2,65% 289 2,05%
70 - akutno trovanje i intoksikacija 23 0,22% 25 0,18%
80 - E)_os_ljedlce nevremena ili dr. vanjskih 4 0,04% 4 0,03%
Cinilaca
81 - davljenje, gusenje i ugusenje 6 0,06% 7 0,05%
82 - smrt, udar ili opekotina zbog 0 0
djelovanjaelektriCne energije 13 0,12% 14 0,10%
83 - Stetne po_sljedl_ce zraCenje usl_ljed 9 0,02% 9 0,01%
djelovanja radioaktivnih tvari
84 - oStecenja stranim tijelom koje je prodrlo 162 152% 166 118%
kroz prirodni otvor
90 - viSestruke ozljede tijela 19 0,18% 32 0,23%
95 - ostala oStecenja 587 5,51% 644 4,58%
99 - bez podataka 11 0,10% 13 0,09%
Nepoznato 14 0,13% 16 0,11%
Ukupno 10657 | 100,00% 14076 | 100,00%
3500
3000
2500
2000
1500
1000 644
<o 166 587 -
0 g3 67 L0 j2182 2 rLl B
& @6{;;&59@0@%&0%;\&6@ @:é@:"e‘.\@t&s{p&o&o
O L Q
o @‘0%\&0&\0@@6\0 @\{} '&b\zc’& W& &
v Q' 3 QI(\\&\OQ‘& /\S’b . \?»’\o S&0 o‘:’@ o
,\f:)b @ & . e&g Q\(Q‘o__‘c)z"}s QC) °
. S &
& fe P
<(\0 Q'/(JQ/Q
2 o B Na mjestu rada
D ®
Ukupno

Slika 13. Broj ozljeda na radu prema prirodi ozljede




Izvor ozljede na radu

NajcesCi izvor u ukupnom broju ozljeda na radu su 202 - prijevozna sredstva cestovnog
prijevoza (1954 ili 13,88 %), zatim 502 - prostorije i povrSine za kretanje (1871 ili 13,29 %),
te 700 - ostali izvori ozljede radnika na radu koji nisu obuhvaceni navedenim odgovarajucim

oznakama (1530 ili 10,87 %).

Na mjestu rada najceSCi izvor ozljede na radu su 502 -

prostorije i povrSine za kretanje osoba na radu (1678 ili 15,75 %), zatim slijede 350 - ostala
sredstva opreme (883 ili 8,29 %) i 700 - ostali izvori ozljede radnika na radu koji nisu
obuhvaceni navedenim odgovarajucim oznakama (816 ili 7,66 %). | ovdje je visok postotak
ozljeda na radu za koje nije utvrden izvor ozljede na radu.

Tablica 9. Ozljede na mjestu rada prema izvoru ozljede

A AL Ukupno
Izvor ozljede prema Pravilniku mjestu | mjestu | Ukupno o/f
rada rada %
101 - energetska postrojenja 52 0,49% 57 0,40%
102 - tehnoloska postrojenja 115 1,08% 117 0,83%
103 - postrojenja za kemijsko-tehnoloSke procese 19 0,18% 20 0,14%
104 - postrojenja i instalacije za skladiStenje i 30 0.28% 30 021%
prijenos materijala i materijala svih vrsta ’ ’
105 - strojevi na vlastiti pogon 35 0,33% 46 0,33%
106 - prijenosnici snage 16 0,15% 17 0,12%
107 - ureQaJ I strojevi za preradu te mehanicku i 179 1.68% 181 1,29%
toplinsku obradu metala
108 - strojevi i ure'daj.lvza |skor|stz'a'vanje suma i 276 2.59% 279 1,98%
obradu drva i slicnog materijala
109 - poljoprivredni strojevi i uredaji 51 0,48% 52 0,37%
110 - strojevi i uredaji za proizvodnju papira 31 0,29% 31 0,22%
111 - strojevi i uredaji za proizvodnju tekstila 45 0,42% 45 0,32%
112 - strojevi i uredaji za proizvodnju koze i krzna 5 0,05% 5 0,04%
113 - graficki strojevi i uredaji 34 0,32% 34 0,24%
114 - gradevinski strojevi i uredaji 57 0,53% 57 0,40%
115 - strojevi i uredaji za izradu gume i gumen. pr. 3 0,03% 3 0,02%
116 - strojevi za proizvodnju obuce 5 0,05% 6 0,04%
117 - strojevi | ure_dajl za prmzonryu 157 1,47% 158 1,12%
prehrambenih proizvoda i pi¢a
118 - ghrﬁéerz]\g i uredaji za proizvodnju i preradu 3 0,03% 3 0,02%
150 - %srt:l(ljgjri]enavedena postrojenja, strojevi i 308 2.89% 323 2.29%
201 - prijevozna sredstva Zeljeznickog prometa 80 0,75% 104 0,74%
202 - prijevozna sredstva cestovnog prometa 707 6,63% 1954 | 13,88%
203 - prijevozna sredstva pomorskog prometa 29 0,27% 30 0,21%
204 - S:g;\ggna sredstva rijecnog i jezerskog 5 0,02% 3 0,02%
205 - prijevozna sredstva zracnog prometa 2 0,02% 2 0,01%




206 - sredstva za vertikalni prijevoz tereta 48 0,45% 49 0,35%
207 - dizala 13 0,12% 13 0,09%
208 - sredstva za horizontalni prijevoz tereta 202 1,90% 206 1,46%
250 - ostala transportna sredstva 64 0,60% 82 0,58%
301 - boce za komprimirane plinove 14 0,13% 15 0,11%
303 - lozista, sistemi i instalacije za zagrijavanje 5 0,05% 5 0,04%
304 - rashladni sistemi i uredaji 16 0,15% 17 0,12%
305 - ﬁ;e;trgzgé (;Jr:edajl, naprave, instalacije i alati 136 1.28% 142 1,01%
306 - skele 84 0,79% 87 0,62%
307 - pokretne rampe i ljestve 222 2,08% 227 1,61%
308 - alat na mehanicki pogon (osim elektri¢nog) 50 0,47% 50 0,36%
309 - rucni alat 555 5,21% 557 3,96%
350 - ostala sredstva opreme 883 8,29% 912 6,48%
401 - eksplozivne materije 11 0,10% 11 0,08%
402 - prasina 7 0,07% 7 0,05%
403 - leteci komadiCi i Cestice 135 1,27% 135 0,96%
404 - plinovi, pare i dimovi 21 0,20% 21 0,15%
405 - kemijske Stetnosti 42 0,39% 42 0,30%
406 - ionizacijska zracCenja 1 0,01% 2 0,01%
407 - ne ionizacijska zraCenja 1 0,01% 1 0,01%
408 - zagrijani materijali i materije 113 1,06% 115 0,82%
409 - pothladeni materijali i materije 19 0,18% 19 0,13%
450 - drugi izvori ovisno o procesu rada 507 4,76% 519 3,69%
501 - objekt_l namijenjeni za_r_ad S prlpada_J_uum 480 4,50% 500 3.55%
postrojenjima, instalacijama i uredajima
502 - prostorije i povrsine za kretanje osoba na radu 1678 | 15,75% 1871 | 13,29%
503 - pomocne prostorije i njihove instalacije i ure. 70 0,66% 89 0,63%
504 - prostori, povrsine i pripadajuce instalacije
izvan navedenih objekata i prostorija... 567 5,.32% 1097 7,19%
505 - elementarne nepogode 33 0,31% 105 0,75%
506 - pozar 16 0,15% 18 0,13%
508 - faktori radne okoline 24 0,23% 27 0,19%
550 - drugi izvori ovisno o radnoj sredini 228 2,14% 295 2,10%
601 - drugi radnici sudionici u procesu rada 40 0,38% 43 0,31%
602 - Zivotinje 258 2,42% 285 2,02%
603 - visa sila 385 3,61% 617 4,38%
604 - protupravno djelovanje trecih osoba 553 5,19% 617 4,38%
650 - drugi ucesnici koji se pojavljuju kao izvori 102 0,96% 152 1,08%
povreda radnika
700 - za ostale |zvpre_povreda radnika na radu koji 816 7.66% 1530 | 10.87%
nisu obuhvaceni...
Nema podataka 16 0,15% 35 0,25%
Nepoznato 1 0,01% 4 0,03%
Ukupno 10657 | 100,00% 14076 | 100,00%
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Slika 14: Broj ozljeda na radu prema izvoru ozljede

Uzrok ozljede na radu

NajcesCi uzrok ozljeda na radu je 891 - visa sila i prema podacima iz prijava ozljeda na radu
4590 radnika (32,61 %) se ozlijedilo zbog viSe sile. Zbog 870 - ostalih neprimijenjenih
posebnih pravila zaStite na radu ozlijedeno je 2163 radnika (15,37 %). Slijedi 812 -
neispravnost, klizavost i zakrcenost prolaza i povrSina s kojih se obavlja rad i zbog toga je
ozlijedeno 2060 radnika (14,63 %), zbog 880 - protupravnog djelovanja trecih osoba

ozlijedeno je 1798 radnika (12,77 %), zbog 855 -

izvodenja radne operacije na nacin protivan

pravilima zastite na radu ozlijedeno je 1118 radnika (7,94 %). Na mjestu rada zbog 891 -
vise sile ozlijedeno je 3191 radnika (29,94 %), zbog 870 - ostalih neprimijenjenih posebnih
pravila zastite na radu ozlijedeno je 1759 radnika (16,51 %), zatim slijedi 812 - neispravnost,
klizavost i zakréenost prolaza i povrsina s kojih se obavlja rad zbog Cega je ozlijedeno 1593

radnika (14,95 %), zbog 855 -

izvodenja radne operacije na nacin protivan pravilima zastite

na radu ozlijedeno je 1086 radnika (10,19 %). Poslodavci koji su ispunjavali prijave ozljeda
na radu u velikom postotku nisu utvrdili stvarni uzrok ozljede na radu. Od svih ozljeda na
mjestu rada u viSe od 46 % sluCajeva (29,94 % viSa sila + ostala neprimijenjena posebna
pravila zastite na radu 16,51 %) nije utvrden stvarni uzrok ozljede na radu.

Tablica 10. Ozljede na radu prema uzroku ozljede

. Na Na
Uzrok ozl J_ed_a prema mijestu mjestu | Ukupno Ukupno
Pravilniku %
rada rada %
811 - neispravnost sredstava rada; 168 1,58% 178 1,26%
812 - _nelsprva}vnost, k_!lzavost i zgkrcer-lost prolaza 1503 | 14.95% 2060 | 14.63%
I povrsina s kojih se obavlja rad;
813 - pomanjkanje ili neispravnost zastitnih 51 0,48% 56 0,40%




ograda i drugih naprava za zaStitu radnika

814 - pomanjkanje ili neispravnost zastitne

_ 46 0,43% 48 0,34%

naprave na orudu za rad;

815 - porvna}njkanje |_I| ne.l'spravnost zastite od 4 0.04% 4 0.03%
slucajnog dodira dijelova pod naponom ... ' '

816 - pomanjkanje ili neispravnost zastite od 0 0
opasnog dodirnog napona elektricne struje; 4 0,04% 6 0,04%

818 - pomanjkanje ili neispravnost zastite od 0 0
statiCkog elektriciteta; 0 0,00% ! 0,01%

819 - pomanjkanje ili neispravnost toplinske 1 0.01% 1 0.01%
izolacije; ' '

820 - neispravnost energetskih instalacija i 11 0.10% 12 0.09%
uredaja za provodenje plinova, para... ' '

821 - neispravnost cijevnih vodova za 0 0
provodenie kiselina, luzina i drugih ... 41 0.04% 41 003%

822 - pomanjkanje zaStite od poZara i eksplozije; 1 0,01% 1 0,01%

823 - pomanjkanje zastite od visoke i niske 5 0,06% 5 0.04%
temperature;

824 - pomanjkanje zastite od toplinskog zraCenja; 1 0,01% 1 0,01%

826 - pomanjkanje zastite od buke i vibracija; 2 0,02% 2 0,01%

827 - pomanjkanje ili neispravnost zastite... 9 0,08% 9 0,06%

828 - pomanjkanje ili neispravnost zastite od 0 0
biotickih faktora radne okoline; 3 0,03% 3 0,02%

829 - _pomanjkanje ili nelspr_avnost_3|gurnosn|h 12 0.11% 12 0,09%
instrumenata, aparata i uredaja na sred...

830 - pomanjkanje odgovarajuceg osvjetljenja; 20 0,19% 26 0,18%

831 - pomanj_kanje ili neispravnost ventilacije 5 0,05% 5 0.04%
prostorija;

832 - pomanj_lfanjg "] nel_spra\_/nost naprava za 5 0.05% 5 0.04%
odstranjivanje Stetnih plinova, para i prasina ' '

833 - poremecaji u tehnoloskom procesu rada; 572 5,37% 580 4,12%

850 - osEa.Ia neprimijenjena osnovna pravila 136 1.28% 164 117%
zastite na radu koja nisu navedena ...

850 - osEa.Ia neprimijenjena osnovna pravila 530 4.97% 702 4.99%
zastite na radu koja nisu navedena ...

851 - pomanjkanjg E)_osebnog uvjeta radnika u 3 0,03% 3 0.02%
pogledu dobi Zivota;

852 - pomanjkanjevposebnog uvjeta radnika u 4 0,04% 5 0.04%
pogledu stru¢ne sposobnosti;

853 - pomanjkanje posebnog uvjeta rac_jr_uka_u 4 0,04% 4 0,03%
pogledu zdravstvenog, tjelesnog ili psi...

854 - pomanjkan_Je p_os_ebnf)g U_VJe_ta_rvadnlka u 5 0,05% 5 0.04%
pogledu psihofizioloske i psihicke...

855 - |zvoq§:nje ragﬂr_le operacu.e na nacin protivan 1086 10.19% 1118 7.94%
pravilima zastite na radu;

856 - izvodenje radne operacije bez upotrebe 71 0.67% 79 0.51%
odgovarajuceg osobnog zastitnog sredstva... 170 D270

857 - zamor radnika zbog teskog ili 28 0,26% 29 0,21%




prekovremenog rada, nedovoljnog ...
858 - rad rad_nlka bez razrgdene te_hnologue rada i 69 0,65% 79 0,51%
posebnih uputa kod izvodenja ...
859 - losa organizacija rada; 76 0,71% 78 0,55%
860 - akutne |,kr_on|cne t_)_olestl (poslje_dlca_ 30 0,28% 39 0,28%
poremecaja funkcije organa, uzimanja... )
870 - osga_la neprimijenjena posebna pravila 1759 | 16.51% 2163 | 15.37%
zastite na radu koja nisu navedena...
880 - protupravno djelovanje trece osobe; 1041 9,77% 1798 | 12,77%
891 - visasila, 3191 | 29,94% 4590 | 32,61%
Nema podataka 105 0,99% 210 1,49%
Nepoznato 1 0,01% 4 0,03%
Ukupno 10657 | 100,00% 14076 | 100,00%
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Slika 15. Broj ozljeda na radu prema uzroku ozljede




Osobna zastitna oprema, alkoholiziranost, smrtne ozljede na radu

U vrijeme ozljede na radu na mjestu rada 8385 radnika ili 78,68 % je koristilo osobnu
zastitnu opremu, 1482 radnika ili 13,91 % nije koristilo a za 790 radnika ili 7,41 % nema
podataka.

= 790; 7,41%

N 1482; 13,91%

H Koristena OZO

® 8385: 78.68% H Nije koristena OZO

@ Nepoznato

Slika 16. Koristenje OZO u vrijeme ozljede na mjestu rada

Od ukupno ozlijedenih radnika samo kod 3 radnika je utvrdeno da su bili u alkoholiziranom
stanju u vrijeme ozljede na radu. Od tog broja na mjestu rada je ozlijedeno 2 radnika a na
putu 1 radnik.
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Slika 17. Broj radnika u alkoholiziranom stanju u vrijeme ozljede na radu




Od ukupnog broja ozlijedenih radnika za koje je Zavod dobio podatke 14 radnika je smrtno
stradalo, od toga 11 radnika na mjestu rada i 3 radnika na putu. NajviSe smrtno stradalih
radnika na mjestu rada je iz gradevinarstva.
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Slika 18. Ozljede na radu sa smrtnim ishodom



Analiza ozZljeda naradu sa zdravstvenog aspekta

Ovom analizom obuhvacene su ozljede na radu prema vanjskim uzrocima ozljeda na radu, vrsti
ozljeda, te udjelu ozlijedenih dijelova tijela prema vrsti ozljede.

Tablica 11. Vanjski uzroci ozljede prema MKB 10

Izrazeno
Vanjski uzroci ozljede prema MKB (W01 — Z99) v
postocima
(%)

0,
(V01-V99) - Ozljede u prometu 11,60 %

0
(V01-VQ09) - Ozljede pjeSaka 1.03%

0
(V10-V19) - Ozljede biciklista 1.49%

0,
(V20-V29) - Ozljede motociklista 1,46 %
(V30-V39) - Ozljede osoba na motornom vozilu s tri kotaca 0,18 %
(V40-V49) - Ozljeda osobe u automobilu 5,78 %
(V50-V59) - Ozljede osoba u kamionetu ili dostavnom vozilu 0,31 %
(V60-V69) - Ozljede osoba u teSkom prijevoznom vozilu 0,30 %
(V70-V79) - Ozljede osoba u autobusu 0,21 %
(\V80-V89) - Ozljede u ostalim nezgodama vozila u prometu 0,67 %
(V90-V99) - Ozljede s plovilima i letjelicama 0,16 %

0,
(W00-W19) — Pad 38,99 %
(W20-W49) - IzloZenost ili doticaj s mehanickim silama 28,40 %
(W50-W64) - 1zloZenost Zivim mehanickim silama 2,87 %
(W65-W84) - Utapanje, potapanje, guSenje i davljenje 0,06 %
(W85-W99) - IzloZenost drugim ¢imbenicima okolisa 0,53 %




(X00-X09) - IzloZenost dimu, vatri i plamenu 0,21 %
(X10-X20) - Doticaj s izvorom topline i vruc¢im tvarima 0,90 %
(X20-X29) - Doticaj s Zivotinjom ili biljkom 0,06 %
0
(X30-X39) - Utjecaj prirodnih sila 0,13 %
0
(X40-X49) - Slucajno otrovanje 0,23 %
0,
(X85-Y09) - Napad 1.94%
(Y10-Y34) - Dogadaj s neodredenom nakanom 2,24 %
0,
Y35 Zakonske intervencije 0,04 %
Y59 Druga i nespecificirana cjepiva i bioloske tvari 0,01 %
Y60 Nenamjenski rez, ubod, perforacija ili krvarenje u tijeku kirurSkog
- ) ! 0,08 %
medicinskog zbrinjavanja
0
(Y85-Y89) - Posljedice vanjskih uzroka 0,88 %
Y96 Stanja povezana s radom 0,50 %
Y97 Stanja povezana s onecis¢enjem okolisa 0,01 %
Y98 Stanja povezana s na¢inom Zivota 0,39 %
UKUPNO 100,00 %

Iz Tablice 11. vidljivo je da je najceS¢i vanjski uzrok ozljeda na radu pad (38,99 %), a slijedi ga
izloZenost ili doticaj s mehani¢kim silama (28,40 %). Na treCem mjestu su ozljede u prometu
(11,60 %).



Tablica 12. Udio ozlijedenih dijelova tijela

OZLUEDENI DIO TUELA

dorudje 3,82%
grudni kos 3,79%
zdjelica 0,962
koljeno 7,13%
kuk 1,21%6
lakat 1,20%6
leda 2,44%
lice 0,54%%
lubanja 6,29%
nadlaktica 1,16%%
natkoljenica 1,55%
nepoznato 0,23%
nesto drugo 0,96%
Nnos 0,68%
oko 2,62%
podlaktica 4,97%
ozljeda krvozilnog sustava 0,022
ozljeda probavnog sustava 0,042
ozljeda disnog sustava 0,14%
ozljeda Zzivcanog sustava 1,77%
nenavedene ozljede glave 1,06%
nenavedene ozljede trupa 0,212
prsti noge 1,87%
prsti ruku 13,74%%
rame, kljucna kost i lopatica 2,99%
skoc¢ni zglob 10,29%%
stopalo 5,51%
Saka bez prsta 5,98%
trbuh i unutarnji organi 0,42%
uho 0,122
usta 0,319
viSestruka ozljeda noge 0,21%
viSestruke ozljede glave 0,27%
visSestruke ozljede ruke 0,16%%
viSestruke ozljede tijele 1,399
visSestuka ozljeda trupa 0,09%
vrat i vratna kraljeZnica 7,76%

Iz Tablice 12. je vidljivo da se najceS¢e ozljeduju prsti ruke (oznaceno crvenom bojom), zatim
skoc€ni zglob (oznaceno zelenom bojom), te potkoljenica (oznaceno narancastom bojom).
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Slika 19. Najcesce ozljedivani dijelovi tijela




Tablica 13. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod prijeloma

Izrazeno
u
PRIJELOMI postocima
(%)

podlaktica 17,72 %
prsti ruku 14,98 %
stopalo 11,42 %
potkoljenica 10,60 %
prsti noge 7,00 %
skocni zglob 6,40 %
dorucje (rucni zglob) 5,80 %
prsni koS (rebra i prsna kost) 5,46 %
leda (kraljeznica) 3,69 %
Saka bez prstiju 3,28 %
nadlaktica 3,19%
rame, klju€na kost i lopatica 2,18 %
natkoljenica 1,70 %
nos 1,70 %
lubanja 1,29 %
zdjelica 0,76 %
koljeno 0,73 %
lice 0,41 %
vratna kraljeznica 0,28 %
lakat 0,25 %
Kuk 0,09 %
ocna Supljina 0,09 %
UKUPNO 100,00 %

Iz tablice 13. je vidljivo da je najceS¢i prijelom podlaktice (17.72 %), zatim slijede prijelomi
prstiju ruke (14.98 %), te stopalo (11.42 %).



Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod prijeloma
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Slika 20. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod prijeloma




Tablica 14 . Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod amputacije

Izrazeno u
AMPUTACIJA postocima
(%)

prsti ruke 87,04 %
prsti noge 2,78 %
koljeno 1,85 %
natkoljenica 1,85 %
stopalo 1,85 %
enukleacija oka 0,93 %
dijelovi prsnog ko3a 0,93 %
podlaktica 0,93 %

Iz Tablice 14. je vidljivo da je najceS¢a amputacija prstiju ruke (87.04 %), zatim slijede prsti noge
(2,78 %) te amputacije koljena (1,85 %), natkoljenice (1,85 %) i stopala (1,85 %).



90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod amputacije

Slika 21. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod amputacije




Tablica 15. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod kontuzije i nagnje€enja

Izrazeno
X u
NAGNJECENJA postocima
(%)

koljeno 16,22 %
prsti ruku 12,75 %
prsni kos (rvebra, prsna kost, unutrasnji organi 8,55 %
prsnoga kosa)
Iedzil (kraljeinlca i odgovarajuc¢i misici te ledna 7.26 %
mozdina)
skocni zglob 7,26 %
stopalo 5,31 %
dorucje (rucni zglob) 5,08 %
glava (lubanja,mozak, meki oglavak) 4,57 %
lakat 4,48 %
rame, kljucna kost i lopatica 4,44 %
potkoljenica 3,28 %
Saka bez prstiju 3,10 %
oko, o¢na Supljina i ocni Zivac 2,87 %
prsti noge 2,54 %
Kuk 2,50 %
natkoljenica 2,31 %
podlaktica 2,26 %
nadlaktica 1,99 %
zdjelica 1,39 %
trbuh i unutarnji organi 0,88 %
vrat, grlo i vratna kraljeznica 0,42 %
nos 0,14 %
usta (usne i jezik) 0,14 %
vise regija 0,29 %
UKUPNO 100 %

Iz tablice 15. je vidljivo da je najcesci dio ozlijedenog dijela tijela zbog kontuzije i nagnjecenja
koljeno (16,22 %), prsti ruku (12,75 %) i prsni kos (8,55 %).



Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod nagnjecenja

Slika 22. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod kontuzije i nagnje€enja




Tablica 16. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod uganuca i nategnuca

Izrazeno
4 A u
UGANUCA | NATEGNUCA postocima
(%)

vrat i vratna kraljeznica 37,32 %
skoc¢ni zglob 34,15 %
koljeno 11,02 %
stopalo 2,74 %
rame, kKljucna kost i lopatica 2,66 %
potkoljenica 2,45 %
Ir:e]ggd(:(nr:)ljeinica i odgovarajuci misici te ledna 1.94 %
dorucje (rucni zglob) 1,31 %
prsti ruku 1,18 %
natkoljenica 1,01 %
lakat 0,80 %
Saka bez prstiju 0,59 %
kuk 0,51 %
nadlaktica 0,46 %
dijelovi prsnog koSa 0,46 %
dijelovi glave 0,38 %
podlaktica 0,30 %
prsti noge 0,08 %
vise regija 0,08 %
UKUPNO 100,00 %

Iz tablice 16. je vidljivo da su najéeS¢a uganuca i nategnuca vrata i vratne kraljeznice (37,32 %),
skoc€nog zgloba (34.15 %) i koljena (11,02 %).
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Slika 23. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod uganuca i nategnuca




Tablica 17. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod iS¢aSenja

Izrazeno
25 A & u
ISCASENJE postocima
(%)

skocni zglob 42,36 %
vrat i vratna kraljeznica 17,80 %
koljeno 15,35 %
rame, kljucna kost i lopatica 4,96 %
stopalo 3,90 %
ostalo 3,45 %
dorucje (rucni zglob) 2,51 %
prsti ruku 1,52 %
kraljeznica 1,32 %
prsni kos 1,26 %
Saka bez prstiju 1,19 %
potkoljenica 1,06 %
lakat 0,99 %
kuk 0,66 %
zdjelica 0,33 %
podlaktica 0,26 %
prsti noge 0,26 %
vise regija 0,26 %
nadlaktica 0,13 %
natkoljenica 0,07 %
UKUPNO 100,00 %

Iz tablice 17. je vidljivo da je najceSCe iSCaSenje skotnog zgloba (42,36 %), vrata i vratne

kraljeZnice (17,80 %), te koljena (15,35 %).
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Slika 24. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod iS¢asenja




Tablica 18. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod opeklina

Izrazeno
u
OPEKLINE postocima
(%)

oko 16,26 %
Saka 11,42 %
stopalo 9,69 %
dorucje (rucni zglob) 9,34 %
podlaktica 6,92 %
lice 5,54 %
natkoljenica 4,84 %
glava 4,50 %
rame, kljucna kost i lopatica 3,81 %
potkoljenica 3,46 %
nenavedene ozljede trupa 3,11 %
nenavedene ozljede glave 2,77 %
nadlaktica 2,08 %
skocCni zglob 1,73 %
vrat, grlo i vratna kraljeznica 1,73 %
prsti ruku 1,38 %
koljeno 0,69 %
Irﬁggo(l:g:)ljeinica i odgovarajuc¢i misici te ledna 0.69 %
nesto drugo 0,69 %
opeklina diSnog sustava 0,69 %
prsvni kos (rebra, prsna kost, unutrasnji organi prsnog 0,69 %
kosa)
trbuh i unutarnji organi 0,69 %
uho 0,69 %
zdjelica 0,35 %
vise regija 5,54 %
UKUPNO 100,00%

Iz tablice 18. je vidljivo da su najceSce opekline i korozije oCiju (16,26 %), Saka (11,42 %) i
stopala (9,69 %).



Udjeli ozlijedivanih dijelova tijela kod opeklina

Slika 25. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod opeklina i korozija



Tablica 19. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod povrsinskih ozljeda

Izrazeno
X u
POVRSINSKE OZLJEDE postocima
(%)

glava (lubanja, mozak, meki oglavak) 20,27 %
dorucje (rucni zglob) 9,95 %
potkoljenica 9,50 %
stopalo 8,08 %
Saka bez prstiju 7,48 %
prsni kos 6,28 %
podlaktica 6,06 %
skocCni zglob 5,68 %
prsti ruku 4,86 %
leda 3,59 %
rame, Kljucna kost i lopatica 3,07 %
oko 2,77 %
kuk 2,39 %
natkoljenica 1,80 %
koljeno 1,20 %
vrat 1,05 %
zdjelica 0,90 %
nadlaktica 0,82 %
nos 0,82 %
trbuh 0,67 %
usta i usne Supljine 0,60 %
lice 0,52 %
nenavedene ozljede glave 0,45 %
prsti noge 0,22 %
lakat 0,15 %
uho 0,07 %
UKUPNO 100,00 %

Iz tablice 19. je vidljivo da su najceSc¢e povrsinske ozljede lubanje (20,27 %), dorucja (9,95 %) i
potkoljenice (9,50%).
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Slika 26. Udjeli ozlijedenih dijelova tijela kod povrsinskih ozljeda
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Slika 27. Vrste ozljeda za pojedine dijelove tijela
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Slika 28. Vrste ozljeda prstiju ruke
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Slika 29. Vrste ozljeda koljena
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Slika 30. Vrste ozljeda nadlaktice
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Slika 31. Vrste ozljede vrata i vratne kraljeznice
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Slika 32. Vrsta ozljede podlaktice
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Slika 33. Vrste ozljeda potkoljenice
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Slika 34. Vrste ozljeda sko¢nog zgloba
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Slika 35. Vrste ozljeda stopala
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Slika 36. Vrste ozljeda Sake







ZAKLIUCAK

U Hrvatski zavod za zaStitu zdravlja i sigurnost na radu do 22. veljaCe 2013. g. dosli su podaci
0 ozljedi na radu za 14076 radnika. Ti podaci su analizirani prema mjestu ozljedivanja,
djelatnosti poslodavca kod kojeg je zaposlen ozlijedeni radnik, karakteristikama radnika koji
su ozlijedeni te prirodi, na€inu, izvoru, uzroku ozljeda na radu i ozlijedenom dijelu tijela.

-

*

NajveCi broj ozljeda na radu dogodio se u Gradu Zagrebu a zatim u Splitsko-
dalmatinskoj zupaniji te Primorsko-goranskoj.

Prema djelatnosti poslodavca najveci broj ozljeda na radu dogodio se u preradivackoj
industriji (C) a slijedi trgovina na veliko i malo; popravak motornih vozila i motocikla
(G) te javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje (O).

Od ukupnog broja ozlijedenih radnika na mjestu rada se ozlijedilo 75,71 % a na putu
24,29 % radnika. Ozlijedenih muskaraca je 61,48 % a Zena 38,48 %. Zene se ¢eCe
ozljeduju na putu od muskaraca, od ukupno ozlijedenih Zena na putu se ozlijedilo
39,11 % a muskaraca 15,02 %.

Od ukupnog broja ozlijedenih radnika 97,42 % ih je ozlijedeno u redovnom radu,
80,42 % je imalo ugovor o radu na neodredeno vrijeme, najveCi broj ozljeda se
dogodio ponedjeljkom a prema strucnoj spremi 48,77 % ozlijedenih je srednje strucne
spreme, zatim slijede nekvalificirani radnici.

Od ozlijedenih radnika na mjestu rada 95,44 % je bilo osposobljeno za rad na siguran
nacin.

NajcesCi nain nastajanja ozljede na radu je pad radnika sa visine, u dubinu ili u istoj
ravnini. Na taj naCin se ukupno ozlijedilo 4966 radnika ili 35,28 % a na mjestu rada
3225 radnika ili 30,26 %.

Prema prirodi ozljede najceSce je kao posljedica ozljede utvrden prijelom (3171 ili
22,53 %), a na mjestu rada najceSée su kao posljedica ozljede utvrdene ostale rane
(2522 ili 23,67 %).

NajcesCi izvor ozljede su prijevozna sredstva cestovnog prijevoza (1954 ili 13,88 %),
a na mjestu rada najceSci izvor ozljede su bile prostorije i povrSine za kretanje osoba
na radu (1678 ili 15,75 %).

Najces¢i uzrok ozljeda na radu je visa sila i prema podacima iz prijava ozljeda na
radu 4590 radnika ili 32,61 % se ozlijedilo zbog vise sile. Isto tako i na mjestu rada za
3191 radnika ili 29,94 % uzrok ozljeda na radu je visa sila.

Najcesce ozljedivani dio tijela su prsti ruke a slijedi skocni zglob i potkoljenica.
Prema zastupljenosti najc¢eSce vrste ozljeda su prijelomi, kontuzije i nagnjecenja,
povrsinske ozljede, iS€aSenja, opekline i amputacije.

Prema uceS¢u/udjelu vrste ozljeda u odnosu na pojedine dijelove tijela najées¢i su
prijelomi podlaktice, kontuzije i nagnjeCenja koljena, povrSinske ozljede glave,
iSCaSenja vratne kraljeznice, opekline oka i amputacije prstiju ruke.

Isto tako analizirane su ozljede na radu (na mjestu rada) za preradivacku industriju u kojoj se
dogodio najveci broj ozljeda na radu, zatim za djelatnost: gradevina, zdravstvena zastita i
socijalna skrb, trgovina na veliko i malo; popravak motornih vozila i motocikala, javna uprava
i obrana; obvezno socijalno osiguranje i prijevoz i skladiStenje u kojima se dogodila vecina
ozljeda na radu (10049) od 14076 koliko je analizirano.

Nakon svega gore navedenog treba naglasiti da za veliki broj ozljeda na radu nisu navedeni
tocni nacini, izvori i uzroci ozljeda na radi. Za veliki postotak ozljeda na radu navedeni su



ostali naCini nastajanja, ostali izvori nastajanja, a kao uzrok ozljede najceScée je navedena visa
sila i ostala neprimijenjena pravila zastite na radu.

Iz svega gore utvrdenog moZze se zakljuciti da poslodavci u velikom broju sluCajeva ne
analiziraju ozljede na radu koje su se dogodile na mjestu rada (ako pretpostavimo da
poslodavac ne mozZe znacajno utjecati na ozljede na putu), kako bi tocno utvrdili sve razloge
koji su doveli do ozljede na radu. Prema Zakonu o zastiti na radu poslodavac je duzan
provoditi mjere zaStite na radu te u sluaju ozljede na radu poduzeti sve potrebne radnje da se
takva ili slicna ozljeda ne dogodi. Pravilnik o izradi procjene opasnosti propisuje da
poslodavac mora napraviti reviziju procjene opasnosti svaki put kada se kod njega dogodi
teSka, smrtna ili skupna ozljeda na radu u kojoj treba utvrditi kako i zbog Cega je doslo do
ozljede na radu, te poduzeti mjere da se otklone nedostaci koji su do ozljede doveli. Isto teko
poslodavci trebaju analizirati uzroke ozljeda koje se Cesto dogadaju iako su lakSe prirode, jer
povecan broj ozljeda govori da se ne provode mjere zastite na radu.

Vi$a sila kao uzrok ozljede na radu moze biti samo u slu€ajevima jakih potresa i iznenadnih
velikih elementarnih nepogoda. Zakon o zastiti na radu je propisao da gradevina u kojoj se
odvija rad mora ispunjavati zahtjeve za stabilnost, ¢vrstoCu (izdrZati potrese do odredene
jacine), osigurati protupozarnu sigurnost, zastitu od udara munje itd. Visa sila kao uzrok
ozljede na radu mozda se moZe godiSnje pojaviti u 1 — 2 slu€aja a ne kao uzrok ozljede na
radu u trecini svih ozljeda na radu koje su se dogodile.

Isto tako niti druge podatke poslodavci ne unose u prijavu ozljede na radu tocno i precizno. Za
vecinu podataka iz prijave za nekoliko postotaka ozlijedenih radnika nedostaju podaci jer nisu
uneseni u prijavu.
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